
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.63 din 19.12.2024 

privind acordul de principiu pentru aderarea Comunei Hârtop la ”Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară BVH-GAZ” și dobândirea calității de membru fondator 

 

Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere:  

-Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 

înregistrat cu nr. 4876 din 13.12.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, 

înregistrat cu nr. 4877 din 13.12.2024; 

-  Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

- Hotărârea Consiliului local nr.19 din 4.04.2022 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între 

Comuna Bunești, Comuna Hârtop  şi Comuna Vulturești, în vederea elaborării şi implementării proiectului 

“Construirea reţelei inteligente de transport şi distribuție gaze naturale în comunele Bunești, Hârtop și 

Vulturești” 

- Dovada disponibilității denumirii ”Asociația de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ” nr. 216576 

/16.09.2024, eliberată de Ministerul Justiției 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundații, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru 

ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările 

și completările ulterioare  

- art.5 alin.2 lit. b din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 128/2020 din privind unele măsuri pentru 

instituirea Programului național de racordare a populației și clienților non casnici la sistemul inteligent de 

distribuție a gazelor naturale, aprobată prin Legea 214/2020 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr 278 din 24.02.2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții 

prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 95/2021.  

În temeiul dispoziţiilor art. 89 alin. (1) și (2), art. 90, art.91, art. 129 alin. (2) lit. e) și alin. 9 lit. c), art. 

139 alin. (3), lit. f), art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Ă R E: 

Art. 1. – (1) Se exprimă acordul de principiu pentru aderarea Comunei Hârtop la ”Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară BVH-GAZ” și dobândirea calității de membru fondator în cadrul asociației, alături de celelalte 

unități administrativ-teritoriale membre respectiv, comuna Bunești și comuna Vulturești. 

(2). Sediul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ este în România, Judeţul Suceava, Comuna 

Bunești, str.Eroilor, nr.7. 

Art. 2. – (1) Comuna Hârtop, prin Consiliul Local, își exprimă acordul pentru participarea la constituirea 

patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ, contribuind cu suma de 200 lei. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789


(2) Cotizaţia anuală a comunei Hârtop  va fi aprobată prin hotărâre a Consiliului Local în cuantumul prevăzut 

de Hotărârea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ, în funcție de acțiunile și 

activitățile propuse în anul bugetar. 

 

Art. 3. - Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. - Se împuternicește Primarul Comunei Hârtop, dl. Hrescanu Vasile Cătălin, să semneze, în numele și 

pe seama Comunei Hârtop, Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ, precum și toate 

documentele necesare aderării la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ. 

 

Art. 5. -  (1) Se desemnează dl. Hrescanu Vasile Cătălin, în calitate de reprezentant al Comunei Hârtop în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ. 

(2) Se desemnează dl. Hrescanu Vasile Cătălin, în calitate de reprezentant al Comunei Hârtop în Consiliul 

director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ. 

 

Art. 6. - Domnul Hrescanu Vasile-Cătălin, primarul comunei Hârtop, județul Suceava va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                              Contrasemnează:                                                                                                                                

Gheorghe COSTAN                                                          Secretar general al comunei, 

                                                                                      Elena  COSTAN  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


 
 

1 

Anexa la Hotărârea nr. 63 din 19.12.2024 

 
STATUTUL  

ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BVH-GAZ 
 
 
 

Capitolul 1 
DATELE DE IDENTIFICARE, VOINȚA DE ASOCIERE, SCOPUL ȘI OBIECTIVELE ASOCIAȚIEI 

 
 
Art. 1 Datele de identificare ale membrilor fondatori 
 
1) Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Bunești, cu sediul în Comuna Bunești, județul Suceava, codul fiscal 
4326850, reprezentată de dl. ȘTEFAN IOAN, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Bunești nr. ____ din ____________; 
 
2) Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vulturești, cu sediul în Comuna Vulturești, județul Suceava, codul 
fiscal 4326868, reprezentată de dl. SALAMAHA CORNEL, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vulturești nr. ____ din ____________; 
 
3) Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Hârtop, cu sediul în comuna Hârtop, județul Suceava, codul fiscal 
16402004, reprezentată de dl. HRESCANU VASILE CĂTĂLIN, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 
prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hârtop nr. 63 din 19.12.2024. 
 
Art. 2  Exprimarea voinţei de asociere  
 
Noi, reprezentanţii unităţilor administrativ-teritoriale menţionate la art. 1, ca urmare a înţelegerii intervenite pentru 
înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare BVH-GAZ, 
 
(1) considerând că formatul instituţional al conlucrării intercomunitare este determinat de crearea unui spaţiu rural 
comun al unităţilor administrativ-teritoriale reprezentate şi de promovarea colaborării dintre acestea; 
 
(2) considerând ca fiind determinantă, în planul dezvoltării locale, asocierea colectivităţilor şi autorităţilor teritoriale în 
probleme precum: dezvoltarea economică şi investiţională zonală şi rurală, protecţia mediului înconjurător, ameliorarea 
şi dezvoltarea infrastructurilor, precum şi a serviciilor oferite cetăţenilor în vederea creşterii bunăstării acestora şi a 
prosperităţii unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei; 
 
(3) considerând că rezultatele asocierii vor deveni subiecte de derulare a unor acorduri şi înţelegeri viitoare în domenii 
economice, sociale şi administrative, precum şi în alte domenii specifice de parteneriat şi colaborare; 
 
(4) considerând că prin prezenta asociere se va asigura participarea colectivităţilor şi autorităţilor locale ale membrilor 
la realizarea dezvoltării durabile a unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi a zonei în domenii comune de interes; 
 
(5) considerând că asocierea este de natură să permită o mai bună îndeplinire a misiunii părţilor semnatare şi că 
aceasta poate să contribuie la dezvoltarea durabilă locală; 
 



 
 

2 

(6) decise fiind să favorizeze această asociere şi să contribuie astfel la progresul economico-social al localităţilor şi 
unităţilor administrativ-teritoriale semnatare, precum şi la coeziunea economică şi socială care uneşte populaţia 
acestora; 
 
Ca persoane juridice de drept public, cu capacitate juridică deplină, prin reprezentanţii legali, în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, 
preum şi în acord cu dispoziţiile art. 89-91 din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, am hotărât constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ, 
care să promoveze interesele noastre comune.   
 
Art. 3 Scopul şi obiectivele asociaţiei 
 
(1) Scopul asociaţiei  
 
a) Asociația se constituie, în principal, în vederea implementării activităților aferente proiectului ,,Construirea retelei 
inteligente de transport si distributie  gaze naturale în comunele Bunesti, Hârtop si Vulturesti” prin Programul 
National  de Investitii  Anghel  Saligny,  conform   art 4.alin.(1),lit.(e) din    Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.95/2021 cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
b) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ se consituie și în scopul realizării în comun a unor proiecte de 
dezvoltare de interes zonal sau regional. 
 
c) Asocierea are ca misiune stimularea şi sprijinirea creşterii prosperităţii teritoriului administrativ al Asociaţiei şi a 
bunăstării cetăţenilor acesteia. 
 
(2) Obiectivele asociației: 
a) Coordonarea activităților necesare implementării proiectului ,,Construirea retelei inteligente de transport si 
distributie  gaze naturale în comunele Bunesti, Hârtop si Vulturesti” prin Programul National  de Investitii  
Anghel  Saligny,  conform   art 4.alin.(1),lit.(e) din    Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021 cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 
b) Activități înainte de semnarea contractului de finanțare al Proiectului: Contractarea serviciilor de elaborare 
documentație tehnico-economică – faza SF și participarea la elaborarea acestora;  Contractarea studiilor tehnice și a 
documentațiilor pentru obținerea avizelor necesare proiectului și participarea la elaborarea acestora; Contractarea 
serviciilor de consultanță și participarea la elaborarea cererii de finanțare și a documentelor necesare a fi încărcate. 
c) Activități după semnarea contractului de finanțare al Proiectului: Participarea la pregătirea documentațiilor de 
atribuire a contractelor de achiziție servicii/lucrări/dotări, derularea procedurilor de atribuire aferente si încheierea 
contractelor cu operatorii economici; Monitorizarea contractelor de achiziție încheiate; Monitorizarea realizării 
lucrărilor, serviciilor de asistență tehnică, dirigenție de șantier și servicii de inspecție și testare tehnică; Asigurarea 
desfășurării activității de informare și promovare în cadrul proiectului și punerea la dispoziția operatorului economic a 
tuturor informațiilor necesare realizării acestei activități; Participarea la activitatea de audit financiar și punerea la 
dispoziția operatorului economic a tuturor informațiilor necesare pentru desfășurarea acestei activități; Participarea la 
raportarea progresului în implementarea proiectului și punerea la dispoziția operatorului economic a tuturor 
informațiilor necesare pentru desfășurarea acestei activități. 
 
d) dezvoltarea durabilă a tuturor unităților administrativ-teritoriale care compun Asociația; 
 
e) asigurarea dezvoltării economice și sociale a tuturor unităților administrativ-teritoriale care compun Asociația; 
 



 
 

3 

f) inițierea, promovarea și derularea unor proiecte comune de dezvoltare integrată a zonei și de atenuare a 
discrepanțelor de dezvoltare între localități; 
 
g) susținerea accesării a diverselor surse de finanțare națională și internațională, respectiv a fondurilor nerambursabile 
alocate în cadrul Programelor Operaționale finanțate din fondurile europene, în cadrul cărora administrațiile publice 
locale sunt eligibile ca și solicitanți ai finanțărilor nerambursabile; 
 
h) îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de transport a unităților administrativ-teritoriale care compun Asociația; 
 
i) dezvoltarea, modernizarea și îmbunătățirea serviciilor publice privind sănătatea, educaţia, serviciile sociale pentru 
protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate 
în nevoie socială, cultura, tineretul, sportul, ordinea publică, situaţiile de urgenţă, protecţia şi refacerea mediului, 
conservarea, restaurarea şi punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor, grădinilor 
publice şi rezervaţiilor naturale, dezvoltarea urbană și rurală, evidenţa persoanelor, serviciile comunitare de utilităţi 
publice de interes local, serviciile de urgenţă de prim ajutor, activităţile de administraţie social-comunitară, locuinţele 
sociale şi celelalte unităţi locative, punerea în valoare, în interesul colectivităţii locale, a resurselor naturale, precum și 
alte servicii publice de interes local stabilite ca atare prin lege. 
 
j) dezvoltarea turismului; 
 
k) dezvoltarea resurselor umane, creșterea ratei de ocupare și combaterea excluziunii sociale și a dezechilibrelor 
sociale; 
 
l) atragerea unui număr cât mai mare de investiții private în vederea dezvoltării durabile unităților administrativ-
teritoriale care compun Asociația; 
 
m) să constituie interfața pentru discuții și să fie un partener activ pentru autoritățile administrației publice locale în 
ceea ce privește aspectele de dezvoltare, în scopul de a susține politicile și acțiunile de interes intercomunitar. 
 
n) organizarea de colecte publice și strângere de fonduri; 
 
o) alte activități prevăzute de lege potrivit scopului Asociației, inclusiv cele care vizează generarea resurselor proprii 
de finanțare. 
 
 

Capitolul 2  
DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA şi PATRIMONIUL 

 
 
Art. 4 Denumirea asociaţiei 
 
(1) Denumirea asociaţiei este ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BVH-GAZ şi se va identifica sub 
acest nume care va fi folosit în toate actele emise, conform dovezii disponibilității denumirii nr. 216576 din 16.09.2024, 
emisă de Ministerul Justiției. 
 
(2) Abreviat se va utiliza prescurtarea ADI BVH-GAZ.  
 
Art. 5 Forma juridică a asociaţiei 
 



 
 

4 

(1) Asociaţia este persoană juridică de drept privat şi de utilitate publică prin efectul legii, neguvernamentală şi 
nonprofit, constituită în vederea atingerii obiectivelor asociaţiei.  
 
Art. 6 Însemnele asociaţiei 
 
(1) Asociaţia va avea ştampilă, siglă şi însemne proprii.  
 
Art. 7 Sediul asociaţiei  
 
(1) Sediul asociaţiei este în România, Judeţul Suceava, Comuna Bunești, str. Eroilor, nr. 7 
 
(2) Sediul asociaţiei poate fi schimbat pe baza hotărârii Adunării Generale a Asociaţilor, cu respectarea prevederilor 
legale în vigoare la data adoptării hotărârii respective.  
 
(3) Asociaţia poate constitui filiale, ca structuri teritoriale având organe de conducere proprii şi patrimoniu distinct de 
cel al asociaţiei, poate iniţia sau participa la constituirea de alte asociaţii, consorţii şi/sau societăţi comerciale, atât în 
ţară cât și în străinătate, în funcţie de necesităţile sale de funcţionare.   
 
Art. 8 Durata asociaţiei 
 
(1) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ se constituie pe termen nelimitat, cu începere de la data 
înregistrării în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor. 
 
Art. 9 Patrimoniul asociaţiei 
 
(1) Patrimoniul iniţial al asociaţiei, la data constituirii, este de 600 lei. 
 
(2) Patrimoniul iniţial al asociaţiei se va suplimenta cu alte venituri legale, obţinute în scopul desfăşurării activităţilor 
prevăzute prin prezentul statut. 
 

Capitolul 3  
PRINCIPIILE ASOCIAȚIEI și CONDIȚIILE DE FUNCȚIONARE 

 
Art. 10 Principiile asociaţiei 
 
(1) Unităţile administrativ-teritoriale membre pornesc la constituirea asociaţiei determinate de nevoia de colaborare, 
pentru a realiza un teritoriu solidar din punct de vedere social şi competitiv din punct de vedere economic, având ca 
bază principiile expuse în Carta Europeană a autoguvernării locale: 
1.1. Principiul dezvoltării durabile: promovarea conceptului de conciliere între progresul economic și social, fără a pune 
în pericol echilibrul natural. 
1.2. Principiul coeziunii economice și sociale: unitățile administrativ-teritoriale membre vor susține promovarea unei 
dezvoltări generale armonioase a zonei, în vederea formării unui teritoriu unitar coeziv și competitiv. 
1.3. Principiul specializării: unitățile administrativ-teritoriale membre pot transfera către asociație unele activități 
specifice intrând în sfera lor de competență, cu acordul consiliului deliberativ al unității respective.  
1.4. Principiul non-discriminării și tratamentului egal: respectarea dreptului tuturor fiinţelor umane de a fi egale în 
demnitate, de a fi tratate cu respect şi consideraţie şi de a participa în condiţii de egalitate la orice aspect al vieţii 
economice, sociale, politice, culturale sau civile, indiferent de origine etnică, sex, religie, vârstă, dizabilități sau 
orientare sexuală. Conceptul are la bază asigurarea participării depline a  fiecărei persoane la viața economică și 
socială, fără deosebire de origine etnică, sex, religie, vârsta, dizabilități sau orientare sexuală. 



 
 

5 

 
Art. 11 Condiţii de funcţionare 
 
(1) Constituirea asociaţiei se face în cadrul legislativ existent, în condiţiile păstrării autonomiei fiecărei unităţi 
administrativ-teritoriale membre.  
 

Capitolul 4  
CALITATEA, DREPTURILE şi OBLIGAȚIILE MEMBRILOR 

 
Art. 12 Calitatea de membru 
 
(1) Conform principiului liberei asocieri, poate fi membru al asociaţiei orice persoană fizică sau juridică interesată în 
sprijinirea asociaţiei, dacă Adunarea Generală a Asociaţilor consideră aderarea ca fiind oportună, iar Adunarea 
Generală a Asociațiilor o aprobă. În baza acestui deziderat, membrii asociației pot fi de următoarele categorii: 
a) Membri Fondatori: unitățile administrativ-teritoriale semnatare ale Actului Constitutiv, respectiv: Comuna Bunești, 
Comuna Vulturești și Comuna Hârtop, ca unități administrative-teritoriale; 
b) Membri Asociați: unități administrativ-teritoriale aflate în proximitate sau având un interes economic regional coerent 
cu ADI BVH-GAZ; 
c) Membri Consultativi: persoane fizice sau juridice care sunt invitați sau optează pentru aderarea la asociație și 
manifestă interes în participarea la programele, proiectele și activitățile asociației; 
d) Membri Observatori: instituții financiare naționale sau internaționale, ambasade, organizații românești sau străine 
care susțin și sprijină tehnic și/sau financiar interesele membrilor fondatori în vederea atingerii obiectivelor asociației. 
 
(2) Încetarea calității de Membru Fondator se face prin hotărâre a AGA a ADI BVH-GAZ, fie ca urmare a cererii forului 
deliberativ al membrului, fie ca urmare a propunerii Consiliului Director al ADI BVH-GAZ. Încetarea își produce efecte 
de la data hotărârii acesteia. Hotărârea va fi comunicată în scris UAT-ului în cauză. Membrii care-și pierd aceasta 
calitate nu au niciun drept asupra patrimoniului asociației și își pierd drepturile și obligațiile conferite de calitatea de 
membru, cu excepția obligațiilor financiare existente în acel moment. 
 
(3) Dobândirea calității de Membru Asociat se face prin hotărârea AGA a ADI BVH-GAZ pe baza hotărârii forului 
deliberativ a UAT-ului în cauza. Încetarea calității de Membru Asociat se face similar procedurilor aplicate membrilor 
fondatori. 
 
(4) Dobândirea calității de Membru Consultativ se face prin hotărâre AGA la cerere, adresată Consiliului Director al 
asociației sau la invitația Consiliul Director, fiind experți voluntari atrași cu prioritate din domeniile de interes pentru 
organizație. Adunarea Generală poate dispune pierderea calității de membru consultativ la cererea acestuia sau în 
cazul în care membrul în cauză nu își îndeplinește obligațiile față de asociație. 
 
(5) Dobândirea calității de Membru Observator se face prin hotărâre AGA la cererea organismului de conducere 
administrativă al instituției sau organizației respective, adresată Consiliului Director al ADI BVH-GAZ, act ce va fi adus 
la cunoștința Adunării Generale a Asociației însoțit de motivele invocate. Încetarea calității de membru Observator se 
face în aceleași condiții ca și pentru membrul Consultativ. 
 
(6) Denunțarea unilaterală a unui acord de asociere, în orice situație, nu duce automat la ștergerea obligațiilor 
membrului care face denunțarea. 
 
(7) Adunarea Generală a Asociaţilor poate dispune pierderea calităţii de membru al asociaţiei, în cazul în care, timp 
de doi ani consecutivi, unitatea administrativ-teritorială în cauză nu îşi îndeplineşte obligaţiile faţă de asociaţie. 
Obligaţiile membrilor nu pot fi retrase decât în baza unei hotărâri a Adunării Generale a Asociaţiei. 



 
 

6 

 
(8) Denunţarea unilaterală a unui acord de asociere, în orice situaţie, nu conduce la ştergerea obligaţiilor membrului 
care face denunţarea, dacă anterior denunţării, acel asociat şi-a asumat obligaţia respectivă. 
 
(9) Adunarea Generală a Asociaţiei poate denunţa unilateral orice acord de asociere, dacă consideră că au fost lezate 
interesele asociaţiei, la propunerea Consiliului Director.  
 
Art. 13 Drepturile membrilor 
 
(1) Membrii Fondatori ai asociației au următoarele drepturi: 
a) Să ia parte, prin reprezentanții desemnați, la întrunirile, ședințele și adunările Consiliului Director. 
b) Să beneficieze de baza de date și informații a asociației; 
c) Să fie informați asupra programelor și proiectelor de dezvoltare ale asociației; 
d) Să exprime orice fel de opinii asupra documentelor elaborate în cadrul asociației; 
e) Să beneficieze de informații cu privire la rezultatul activităților desfășurate de asociație; 
f) Să formuleze solicitări și propuneri de proiecte privind dezvoltarea teritoriului administrativ al asociației; 
g) Să fie consultați în toate problemele de interes ale ADI BVH-GAZ; 
h) Să ia parte la întocmirea materialelor de interes pentru ADI BVH-GAZ; 
i) Să solicite și să primească sprijin pentru probleme ce țin de competența ADI BVH-GAZ. 
 
(2) Membrii Asociați au următoarele drepturi: 
a) Să beneficieze, începând de la data dobândirii calității de membru asociat, de aceleași drepturi ca și membrii 
fondatori;. 
 
(3) Membrii Consultativi au următoarele drepturi: 
a) Să beneficieze de baza de date și informații ale asociației, cu excepția celor cu caracter confidențial; 
b) Să participe, fără drept de vot, la ședințele ordinare sau extraordinare ale AGA; 
c) Să prezinte structurii operaționale a asociației orice fel de opinii asupra politicilor și planurilor acesteia, precum și să 
contribuie cu sugestii la îmbunătățirea activităților ADI-ZMC; 
d) Să fie menționați în publicații ale ADI BVH-GAZ relevante pentru activitatea acestora. 
 
(4) Membrii Observatori au următoarele drepturi: 
a) Să participe, fără drept de vot, la ședințele ordinare ale AGA; 
b) Să prezinte structurii operaționale a asociației orice fel de opinii asupra politicilor și planurilor acesteia, precum și 
să contrubuie cu sugestii la îmbunătățirea activităților ADI BVH-GAZ; 
c) Să fie menționați în publicațiile asociației, dacă au contribuit în vreun fel la atingerea obiectivelor specifice ale ADI 
BVH-GAZ. 
 
Art. 14 Obligaţiile membrilor 
 
(1) Membrii Fondatori au următoarele obligații: 
a) Să respecte prevederile Statutului, hotărârile AGA și deciziile Consiliului Director; 
b) Să participe prin reprezentanții legal desemnați la ședințele AGA și ale Consiliului de Administrație ale ADI BVH-
GAZ; 
c) Să achite asociaţiei o cotizație, în vederea acoperirii cheltuielilor acesteia. Contribuţia va fi stabilită de Adunarea 
Generală a Asociaţiei, în baza propunerii Preşedintelui asociaţiei. Cotizația se plătește anual pentru fiecare membru. 
Cotizația se datorează integral pentru fiecare an calendaristic, indiferent de data aderării/retragerii calității de membru. 
d) Să nu aducă atingere imaginii și intereselor ADI BVH-GAZ. 



 
 

7 

e) Alte obligații care pot fi stabilite de Adunarea Generală a Asociaților sau de Consiliul Director și de Administrație, în 
vederea atingerii obiectivelor specifice ale asociației; 
 
(2) Membrii Asociați au următoarele obligații:   
a) Membrii Asociați au, începând de la data dobândirii calității de membru asociat, aceleași obligații ca și membrii 
fondatori. 
 
(3) Membrii Consultativi și Membrii Observatori au următoarele obligații: 
a) Să respecte prevederile Statutului ADI BVH-GAZ; 
b) Să achite cotizația anuală stabilită; 
c) Să nu aducă atingere imaginii și intereselor ADI BVH-GAZ; 
d) Să participe la activitățile, proiectele și programele ADI BVH-GAZ; 
e) Să contribuie la îndeplinirea scopului și obiectivelor ADI BVH-GAZ; 
f) Să își desemneze un reprezentant fără drept de vot în AGA. 
 
 

Capitolul 5  
VENITURILE ASOCIAȚIEI 

 
Art. 15 Sursele patrimoniale şi de venit ale asociaţiei 
 
(1) Patrimoniul inițial constituit în baza Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ. 
 
(2) Cotizațiile anuale ale membrilor. 
 
(3) Donații, sponsorizări sau legate. 
 
(4) Venituri provenite din activități economice, comerciale și de servicii proprii. 
 
(5) Dividende rezultate din activitățile societăților comerciale înființate de asociație. 
 
(6) Dobânzi și dividende rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiții legale. 
 
(7) Subvenții obținute de la bugetul de stat, de la bugetele locale sau alte surse legale de pe teritoriul țării. 
 
(8) Fonduri nerambursabile acordate de Uniunea Europeană sau de instituţii financiare, fonduri de la bugetul de stat, 
de la bugetele locale ale asociaţilor. 
 
(9) Contribuții ale membrilor în vederea elaborării și desfășurării unor proiecte. 
 
(10) Alte venituri obținute în scopul desfășurării activităților prevăzute prin Statut. 
 
(11) Veniturile obținute de ADI BVH-GAZ se folosesc exclusiv în vederea realizării scopului și obiectivelor prevăzute 
în statut. 
 
Art. 16 Alte surse de venituri 
 



 
 

8 

(1) ADI BVH-GAZ poate înființa societăți comerciale. Dividendele obținute din activitatea acestor societăți comerciale, 
dacă nu se reinvestesc în aceleași societăți comerciale, se folosesc obligatoriu pentru realizarea scopului și 
obiectivelor ADI BVH-GAZ. 
 
(2) ADI BVH-GAZ poate crea organizații subordonate sau participă la constituirea de organizații în parteneriat cu 
organizații similare, cu societăți comerciale interesate de atingerea obiectivelor asociației, iar eventualele rezultate 
financiare determinate în acest fel se vor aloca exclusiv pentru dezvoltarea proprie a structurilor sale, respectiv 
atingerea obiectivelor ADI BVH-GAZ. 
 
(3) ADI BVH-GAZ poate constitui filiale ca structuri teritoriale având organe de conducere proprii și patrimoniu distinct 
de cel al asociației, în vederea reprezentării sale sau obținerii de venituri pentru interesele zonei și ale ADI BVH-GAZ. 
 
(4) Anul financiar începe la data de 1 ianuarie a fiecărui an și se încheie la data de 31 decembrie, cu excepția primului 
an, când începe la data înregistrării ADI BVH-GAZ ca persoană juridică. 
 

Capitolul 6  
ORGANELE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE şi CONTROL 

 
Art. 17 Organele de conducere 
 
(1) Organele asociaţiei sunt:  
a) Adunare Generală a Asociaţiei;  
b) Consiliul Director;   
c) Comisia de cenzori. 
 
 
Art. 18 Adunarea Generală a Asociaţiei 
 
(1) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară BVH-GAZ. 
 
(2) Unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației sunt reprezentate de drept în adunarea generală a asociaţiei 
de către primari. Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale în adunările 
generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum şi oricăror alte persoane din aparatul de specialitate al 
primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes local.  
 
(3) Unitățile administrativ-teritoriale membre sunt reprezentate în Adunarea Generală a Asociației, de următoarele 
persoane : 
a) Dl. ȘTEFAN IOAN, primar al Comunei Bunești. 
b) Dl. SALAMAHA CORNEL, primar al Comunei Vulturești. 
c) Dl. HRESCANU VASILE CĂTĂLIN, primar al Comunei Hârtop. 
 
(4) Adunarea Generală a Asociaţiei are drept de control permanent asupra activităţilor Consiliului Director, în limita 
prerogativelor acordate prin Statut.  
 
(5) Atribuţiile Adunării Generale a Asociaţiei se referă la: 
a) Realizarea scopului şi obiectivelor asociaţiei;  
b) Modificarea Statutului asociaţiei;  
c) Aprobarea ordinii de zi a fiecărei ședințe; 
d) Stabilirea modalităţii de exercitare a votului; 



 
 

9 

e) Aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Director; 
f) Aprobarea bugetului anual de venituri şi cheltuieli şi a bilanţului contabil; 
g) Aprobarea cotizațiilor la propunerea Consiliului Director pentru membrii consultativi și membrii observatori; 
h) Numirea și revocarea membrilor Consiliului Director;  
i) Alegerea şi revocarea Președintelui Asociației;  
j) Aprobarea strategiei de dezvoltare a asociaţiei;  
k) Aprobarea proiectelor supuse dezbaterii de către Consiliul Director;  
l) Confirmarea de noi membri, precum şi excluderea unor membri din cadrul asociaţiei; 
m) Înființarea de filiale; 
n) Dizolvarea şi lichidarea asociaţiei, precum şi stabilirea destinaţiei bunurilor rămase după lichidare; 
o) Aprobarea participării la programe care asigură finanţare/cofinanţare nerambursabilă sau rambursabilă; 
p) Numirea și revocarea Comsiei de Cenzori; 
q) Orice alte atribuţii prevăzute de lege sau rezultate din statutul asociaţiei. 
 
(6) Adunarea Generală a Asociaţiei hotărăşte asupra realizării şi/sau finanţării unor obiective majore de interes comun 
şi stabileşte modificarea cotelor de contribuţie ale membrilor. Hotărârile Adunării Generale vor fi comunicate 
autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre.  
 
Art. 19 Reguli privind organizarea şi funcţionarea Adunării Generale a Asociaţiei 
 
(1) În exercitarea atribuțiilor sale, Adunarea Generală a Asociaţiei adoptă hotărâri, prin votul majorității membrilor. 
Actul de autoritate al Adunării Generale a Asociației este hotărârea, iar votul se acordă doar de către reprezentanții 
membrilor sau împuterniciții acestora. 
 
(2) Hotărârile luate de Adunarea Generală a Asociaţiei, în limitele legii, ale actului constitutiv şi/sau ale statutului, devin 
obligatorii şi pentru membrii care nu au luat parte la Adunarea Generală a Asociaţiei sau au votat împotrivă.  
 
(3) Hotărârile Adunării Generale a Asociaţiei, contrare legii, actului constitutiv sau dispoziţiilor cuprinse în statut, pot fi 
atacate în justiţie de către oricare dintre asociaţii care nu au luat parte la Adunarea Generală sau care au votat 
împotriva şi au cerut să se insereze aceasta în procesul-verbal de şedinţă, în termen de 15 zile de la data când au luat 
cunoştinţă despre hotărâre sau de la data când a avut loc şedinţa, după caz. 
 
(4) Adunarea Generală a Asociației se întruneşte anual, în şedinţe ordinare, la convocarea preşedintelui asociaţiei. 
 
(5) Adunarea Generală a Asociației se poate întruni ori de câte ori este nevoie în şedinţă extraordinară, la convocarea 
Preşedintelui, a Consiliului Director sau la cererea a cel puţin 1/3 din numărul membrilor. 
 
(6) Convocarea trebuie să cuprindă locul, data, ora şi proiectul ordinii de zi. Convocatorul trebuie să fie comunicat 
membrilor asociaţiei cu cel puțin 3 zile înainte de ședință.  
 
(7) Adunarea Generală a Asociaţiei este legal constituită dacă participă majoritatea membrilor. Neîntrunirea cvorumului 
necesar conduce la stabilirea unei noi convocări, pentru o dată ulterioară stabilită de către cel care a făcut prima 
convocare. 
 
(8) Toate hotărârile Adunării Generale a Asociaţiei se iau cu votul majorităţii membrilor, fiecare membru al Adunării 
Generale, având dreptul la un vot.  
 
(9) Adunarea Generală a Asociaţiei, cu acordul unanim al membrilor, poate adopta orice hotărâre care ţine de 
competenţa sa, fără respectarea formalităţilor cerute pentru convocare. 



 
 

10 

 
(10) Hotărârile Adunării Generale a Asociaţiei se comunică asociaţilor, prin publicare pe pagina de internet a asociaţiei 
și prin afișare la sediul său.   
 
Art. 20 Incompatibilități 
 
(1) Reprezentantul, în Adunarea Generală a Asociației, al unei unități administrativ-teritoriale membre care, într-o 
anumită problemă supusă unei hotărâri a acesteia, este interesat personal sau prin soțul său, ascendenții sau 
descendenții săi, rudele în linie colaterală sau afinii săi până la gradul al patrulea inclusiv, nu va putea lua parte la 
deliberare și nici prin vot. 
 
(2) Asociații care încalcă dispozițiile alin. (1) sunt răspunzători de daunele cauzate asociației dacă fără votul său nu s-
ar fi obținut majoritatea cerută. 
 
Art. 21 Consiliul Director 
 
(1) Consiliul Director este organul executiv de conducere al asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi este format din 
preşedintele asociaţiei de dezvoltare intercomunitară şi încă doi membri aleşi din rândul membrilor adunării generale 
a asociaţiei. 
 
(2) Consiliul Director este alcătuit din următoarele persoane, desemnate pentru un mandat de 4 ani, care poate fi 
reînnoit: 
a) Dl. ȘTEFAN IOAN, primar al comunei Bunești, președintele asociației; 
b) Dl. SALAMAHA CORNEL, primar al comunei Vulturești, vicepreședinte al asociației; 
c) Dl. HRESCANU VASILE CĂTĂLIN, primar al comunei Hârtop, secretar al asociației. 
 
(3) În exercitarea competenţelor sale, Consiliul Director al asociaţiei procedează după cum urmează: 
a) prezintă Adunării Generale raportul de activitate pe perioada anterioară, executarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli, bilanţul contabil, proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli şi proiectul de activităţi pentru perioada 
următoare; 
b) aprobă politica de personal al asociaţiei (organigrama, stat de funcţii, fişa de post, Regulament de Ordine Interioară, 
etc.);  
c) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute în Regulamentul de Organizare şi Funcţionare aprobat de Adunarea 
Generală a Asociaţiei. 
 
(4) Consiliul Director se întruneşte trimestrial sau ori de câte ori este necesar, la convocarea preşedintelui în exerciţiu 
sau la cererea a cel puţin 1/3 dintre membri. 
 
(5) Convocarea Consiliului Director se face cu cel puţin trei zile înaintea şedinţelor, iar în situaţii care reclamă urgenţă 
cu cel puţin o zi înainte. Convocarea se face în scris, de către preşedintele Consiliului Director, precizându-se ordinea 
de zi, data, ora şi locul desfăşurării şedinţei. 
 
(6) Sedinţele Consiliului Director sunt legal constituite în prezența majorității membrilor săi, iar deciziile se iau cu votul 
majorităţii absolute. În cadrul Consiliului Director, fiecare membru are dreptul la un vot. Sedinţele sunt conduse de 
preşedintele asociației. 
 
(7) Deciziile luate de Consiliul Director se comunică membrilor şi sunt obligatorii pentru toţi membrii asociaţiei. Deciziile 
Consiliului Director se semnează de către membrii Consiliului care au votat pentru adoptarea deciziei. 
 



 
 

11 

(8) Consiliul Director, cu acordul unanim al membrilor, poate adopta orice decizie care ţine de competenţa sa, fără 
respectarea formalităţilor cerute pentru convocare. 
 
(9) Consiliul Director exercită următoarele atribuţii: 
a) angajează asociaţia în relaţia cu autorităţi publice naţionale şi străine, cu finanţatori şi organisme internaţionale, 
precum şi cu alte foruri a căror participare este necesară în vederea obţinerii de finanţări nerambursabile şi/sau 
rambursabile pentru realizarea unor obiective de interes comun; 
b) decide asupra iniţierii unor proiecte de interes comun şi le propune spre aprobare Adunării Generale; 
c) realizează şi aprobă formalităţile şi procedurile de achiziţii publice, în condiţiile legii; 
d) prezintă Adunării Generale a Asociaţiei raportul de activitate pe perioada anterioară, executarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli, bilanţul contabil, proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli, respectiv programul de dezvoltare a 
asociaţiei şi a teritoriului administrativ al acestuia; 
e) propune Adunării Generale a Asociaților stabilirea/modificarea cotizatiilor anuale care se includ în proiectul de buget 
al asociației pentru Membrii Consultativi și Membrii Observatori; 
f) îndeplineşte orice atribuţii stabilite de către Adunarea Generală a Asociaţiei. 
 
(10) În cadrul Consiliului Director și de Administrație, fiecare unitate administrativ-teritorială reprezintă un vot.   
 
Art. 22 Preşedintele Asociaţiei 
 
(1) Adunarea Generală a Asociației alege dintre membrii săi preşedintele asociaţiei de dezvoltare intercomunitară. 
Președintele Asociației este domnul ȘTEFAN IOAN, domiciliat în satul Podeni, str. Păcii, nr. 19A, județul Suceava, 
CNP 1680219330818. 
 
(2) Preşedintele Asociaţiei îndeplineşte următoarele atribuţii:  
a) convoacă şi conduce lucrările Adunării Generale a Asociaţiei şi cele ale Consiliului Director;  
b) reprezintă asociaţia în legătură cu terţii; 
c) semnează actele şi documentele adoptate de organele asociaţiei; 
d) stabileşte sarcinile şi îndrumarea activităţilor pentru membrii Consiliului Director; 
e) urmăreşte şi asigură ducerea la îndeplinire a hotărârilor și deciziilor adoptate de Adunarea Generală a Asociației şi 
de Consiliul Director;  
f) încheie acte juridice şi contracte de orice fel, în numele şi pe seama asociaţiei; 
g) propune Consiliului Director aprobarea organigramei, a statului de funcţii, a Regulamentului de Ordine Interioară;  
h) îndeplineşte orice atribuţii stabilite de către Adunarea Generală a Asociaţiei sau Consiliul Director. 
 
Art. 23 Comisia de Cenzori 
 
(1) Controlul financiar intern al asociaţiei este asigurat de către Comisia de Cenzori, numită de Adunarea Generală a 
Asociaţiei, pentru un mandat de patru ani, care poate fi reînnoit. Nici un membru al Consiliului Director sau al structurii 
angajate nu poate fi membru al Comisiei de Cenzori. 
 
(2) În realizarea competenţelor sale, Comisia de Cenzori are următoarele atribuţii: 
a) verificarea modului în care sunt administrate bunurile asociaţiei; 
b) întocmirea rapoartelor pe care le prezintă Consiliului Director şi Adunării Generale; 
c) îndeplinirea oricăror alte atribuţii de control financiar prevăzute în Statut și/sau stabilite de Adunarea Generală a 
Asociației. 
 
Art. 24 Modul de convocare și derulare a adunării organelor de conducere. Procedura de vot 
 



 
 

12 

(1) În cadrul adunărilor organelor de conducere ale ADI BVH-GAZ, membrii pot adopta hotărâri prin următoarele 
proceduri: 
a) Procedura votului direct, cazul în care participă și votează persoana desemnată prin modalitățile prevăzute în 
prezentul statut sau împuternicitul acestuia; 
b) Procedură scrisă, cazul în care participarea și votul se realizează prin scris, de către persoana desemnatată prin 
modalitățile prevăzute în prezentul statut. 
 
(2) Convocarea adunărilor organelor de conducere ale ADI BVH-GAZ se face în scris de către președintele Consiliului 
Director și trebuie să cuprindă: 
a) locul, data, ora și proiectul ordinii de zi, precum și proiectele de hotărâri, în cazul procedurii votului direct. În cazu l 
AGA convocatorul trebuie comunicat membrilor asociației cu cel puțin zece zile înainte de data Adunării Generale 
ordinare sau trei zile înainte de cea extraordinară. Convocarea Consiliul Director și de Administrație se face cu cel 
puțin cinci zile înaintea ședințelor, iar în situații care reclamă urgență cu cel puțin două zile. 
b) proiectul ordinii de zi, proiectele de hotărâri, data până la care membrul poate să formuleze observații referitoare la 
documentele transmise, în cazul procedurii scrise. Documentele modificate în conformitate cu observațiile membrilor 
se transmit din nou membrilor, cu precizarea obligatorie a datei până la care trebuie să voteze proiectele de hotărâri 
în forma finală. 
 
(3) Adunarea Generală a Asociației este legal constituită dacă participă/votează cel puțin 2/3 din numărul membrilor 
Asociației. Neîntrunirea cvorumului necesar conduce la stabilirea unei noi convocări, pentru o dată ulterioară stabilită 
de către președintele Consiliului Director și de Administrație. La cea de-a doua convocare, Adunarea Generală a 
Asociației este considerată legal constituită indiferent de numărul membrilor prezenți. 
 
(4) Toate hotărârile Adunării Generale a Asociației se iau cu votul majorității simple a reprezentanților membrilor 
Asociației. 
 
(5) Ședințele Consiliului Director sunt legal constituite dacă este prezentă/votează majoritatea simplă a membrilor săi, 
iar deciziile se iau cu votul a cel puțin 2/3 dintre membrii Consiliului de Administrație. Ședințele sunt conduse de 
președinte sau de persoana desemnată de acesta în cadrul consiliului. 
 
(6) Prin procedură scrisă votul pentru adoptarea hotărârilor se poate exprima în format electronic și/sau pe fax, care 
se transmite pe adresa Asociației, comunicată în convocator în termenul precizat în convocator.  
 
(7) Rezultatul votului şi hotărârile adoptate în procedură scrisă se comunică de către secretariatul Asociației tuturor 
membrilor asociați, instituțiilor, organismelor și persoanelor interesate, în termen de cinci zile lucrătoare de la 
împlinerea termenului comunicat prin convocator. 

 
Capitolul 7  

MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAȚIEI 
 
Art. 25 Modificarea statutului asociaţiei 
 
(1) Modificarea sau completarea oricăror prevederi stabilite prin actul constitutiv şi/sau prin statutul asociaţiei se face 
prin înscrierea acestora în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa judecătoriei în a cărei circumscripţie teritorială 
îşi are sediul asociaţia, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor din Ordonanţa de Guvern nr. 26/2000. 
 

Capitolul 8 
DIZOLVAREA ASOCIAȚIEI 

 



 
 

13 

Art. 26 Asociația se dizolvă de drept prin:  
 
(1) Imposibilitatea realizării obiectivelor pentru care a fost constituită, dacă în termen de trei ani de la constatarea unui 
astfel de fapt nu se produce schimbarea acestora; constatarea se realizează prin hotărârea judecătoriei la care a fost 
înregistrată asociația, la cererea oricărei persoane interesate. 
 
(2) Procedurile de dizolvare sunt realizate conform prevederilor Ordonanței de Guvern nr. 26/2000, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
Capitolul 9  

LICHIDAREA ASOCIAȚIEI 
 
Art. 27 Lichidarea asociaţiei se poate realiza după cum urmează: 
 
(1) În cazurile de dizolvare prevăzute la cap. 8 a Statutului, Adunarea Generală a Asociației va desemna, în condiţiile 
legislaţiei cu privire la insolvenţă, un administrator pentru lichidarea organizaţiei.  
 
(2) Odată cu numirea unui administrator pentru lichidare judiciară, atribuţiile tuturor organelor de conducere ale 
asociaţiei încetează, în conformitate cu prevederile legislaţiei cu privire la insolvenţă.  
 
(3) Dizolvarea, lichidarea şi radierea din Registrul Asociaţiilor şi Fundaţilor se vor efectua, prin procedurile legale 
aferente. 
 
(4) În caz de dizolvare, bunurile rămase în urma lichidării judiciare se vor transmite către persoane juridice de drept 
privat sau de drept public cu scop identic sau asemănător, desemnat de Adunarea Generală a Asociaţilor, sau se va 
transmite proporţional către membrii asociaţiei, conform aporului financiar al acestora până la data producerii faptice 
a acesteia. 
 
(5) Asociația se poate apăra de orice tentativă de lichidare juridică care pune în pericol atingerea obiectivelor pe care 
și le-a stabilit prin Statut. 
 

Capitolul 10  
DISPOZIȚII FINALE 

 
Art. 28. Asociația are obligația să mediatizeze calitatea de membru a tuturor unităților administrativ-teritoriale care 
compun asociația, în toate activitățile și proiectele desfășurate,  în scopul realizării obiectivelor asociației acolo unde 
este posibil. 
 
Art. 29 Utilizarea de către membrii Asociației și/sau de colaboratorii acesteia, inclusiv de către aparatul tehnic-executiv 
al Asociației, a stemei și a celorlalte însemne distinctive ale unităților administrativ-teritoriale care compun asociația, 
în scopul obținerii de foloase personale necuvenite, se pedepsește conform legilor în vigoare și atrage de drept 
excluderea din asociație. 
  
Art. 30 Prezentul statut este cadrul normativ pe baza căruia se va desfășura întreaga activitate a Asociației. 
 
Art. 31 Prevederile prezentului statut se completează cu celelalte dispoziții legale în vigoare, incidente activității 
Asociației, precum și cu prevederile Regulamentului intern al Asociației, atunci când acesta va fi adoptat. 
 
Art. 32 Împuternicire 



 
 

14 

 
(1) Pentru desfăşurarea procedurii de dobândire a personalităţii juridice împuternicim pe domnul Ștefan Ioan, cetățean 
român, domiciliat în satul Podeni, str. Păcii, nr. 19A, comuna Bunești, județul Suceava, identificat cu carte de identitate 
seria XV, nr. 121942, eliberată de SPCLEP Fălticeni, la data de 17.02.2016, CNP 1680219330818 și pe doamna 
avocat Formagiu Ionela-Roxana din Baroul Suceava, cu sediul în mun. Fălticeni, str. Republicii, nr. 19, județul 
Suceava. 
 
(2) Prezentul statut a fost aprobat prin hotărârile consiliilor locale ale unităților administrativ-teritoriale asociate. 
 
Art. 33 Prezentul Statut al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BVH-GAZ a fost redactat în ........... 
exemplare originale şi a fost semnat de membrii fondatori astăzi, .......... 
 
Semnături: 
 
1) UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA BUNEȘTI, 
prin primar Ștefan Ioan, 
 
 
2) UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA VULTUREȘTI, 
prin primar Salamaha Cornel, 
 
 
3) UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA HÂRTOP, 
prin primar Hrescanu Vasile Cătălin, 
 
 
 
 
 

 


	HCL 63-2024 aderare ADI gaz BVH
	anexa hcl 63-2024-statutADI_BVH-GAZ-statut_(1)[1]

